
 

 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

 
REGISTRO DEGLI ATTI DEL SINDACO  

 

 

N. 17   DEL 24/07/2025    

 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE SEGRETARIO GENERALE ALLO SVOLGIMENTO DI 

INCARICO ESTERNO AI SENSI DELL’ART. 53 DEL D. LGS. 165/2001. 
 
______________________________________________________________________________ 

 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE SEGRETARIO GENERALE ALLO SVOLGIMENTO DI 
INCARICO ESTERNO AI SENSI DELL’ART. 53 DEL D. LGS. 165/2001. 

 
IL SINDACO 

PREMESSO che:  

- l’art. 53 (Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi) del d.lgs. n. 165/2001 (Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche) prevede la possibilità 
“di autorizzare l’esercizio di incarichi che provengano da altra Pubblica Amministrazione ovvero 
da società e persone fisiche che svolgano attività di impresa o commerciale purché disposti dagli 
organi competenti, secondo i criteri che tengano conto della specifica professionalità e tali da 
escludere casi di incompatibilità nell’interesse del buon andamento della Pubblica 
Amministrazione”; 

- in generale, sul prestatore di lavoro alle dipendenze della Pubblica Amministrazione grava 
l’obbligo di osservare il canone dell’esclusività del rapporto di lavoro nonché il correlato divieto di 
svolgere attività od incarichi incompatibili con i compiti d’istituto alla stregua del combinato 
disposto dell’art. 98, Cost. e dell’art. 53, comma 1, d.lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii. al fine di 
assicurare rilievo primario ed assoluto al pubblico interesse e di garantire il buon andamento 
dell’attività amministrativa;  

- fermo restando l’obbligo di esclusività sostanziale, il legislatore ha posto limiti oggettivi e 
soggettivi al rigoroso regime delle incompatibilità per i pubblici dipendenti, disciplinando 
rispettivamente, ex art.53, commi 2 e 6, d.lgs. n.165/2001, alcune species di attività extra-
istituzionali espletabili in deroga al divieto de quo, che sono riconducibili al genus dell’incarico 
retribuito soggetto a preventiva autorizzazione datoriale od a quello dell’attività liberalizzata;  
RICHIAMATA la Determinazione Sindacale n. 26 del 31/10/2022, di nomina del Segretario 
Generale titolare della Convenzione di Segreteria tra i Comuni di Scicli e Santa Croce Camerina; 



 

 

VISTA la nota prot. n. 25042 del 15.07.2025, con la quale il Comune di Nicolosi ha richiesto il 
rilascio dell’autorizzazione del Segretario Generale dott.ssa Nadia Gruttadauria all’assunzione di 
incarico esterno quale Presidente della Commissione esaminatrice del concorso pubblico per la 
copertura di n. 2 posti di “operaio generico”, Area degli Operatori, indetto dal medesimo comune; 
VISTA la richiesta di autorizzazione allo svolgimento del predetto incarico, inoltrata dal Segretario 
Generale non nota prot. n. 25825 del 22/07/2025; 
DATO ATTO che: 

- il dipendente pubblico può, previa autorizzazione dell'ente, svolgere l'attività nei confronti di terzi 
ai sensi dell'art. 53 del D.lgs. n. 165/2001, che consente lo svolgimento di attività con altri soggetti 
in presenza delle condizioni ivi previste;  

- nel caso in specie non si ravvisano ipotesi di incompatibilità, costituendo, al contrario, l’incarico 
in oggetto un’occasione di arricchimento professionale e non determinando tale attività un impegno 
tale da entrare in contrasto con le attività d'ufficio svolte;  
DATO ATTO che il Segretario Generale, dott.ssa Nadia Gruttadauria, ha manifestato la propria 
disponibilità all’espletamento dell’incarico in parola, avendo presentato apposita richiesta di 
autorizzazione; 
RITENUTO pertanto, di poter autorizzare il Segretario Generale, dott.ssa Nadia Gruttadauria, ad 
accettare e svolgere l’incarico di Presidente della Commissione esaminatrice del concorso pubblico 
per la copertura di n. 2 posti di “operaio generico”, Area degli Operatori, indetto dal Comune di 
Nicolosi, non essendo emersi evidenti elementi di incompatibilità né di conflitto di interessi in esito 
alla fase istruttoria, a condizione che l’attività istituzionale allo stesso assegnata non subisca alcun 
pregiudizio e che non vengano utilizzati a tal fine né beni né strumenti aziendali;  
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 53, commi 11, 12 e 13 del D.lgs. n. 165/2001: 

 - entro quindici giorni dall'erogazione del compenso per l’incarico in oggetto, il Comune di 
Nicolosi è tenuto a comunicare a questo Ente l’ammontare dei compensi erogati al dipendente in 
oggetto; 

- questo Ente è tenuto a comunicare, in via telematica, nel termine di quindici giorni, al 
Dipartimento della funzione pubblica l’incarico autorizzato al dipendente in questione, con 
l'indicazione dell'oggetto dell'incarico e del compenso lordo; 
VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000; 

- l’art. 53 del D.lgs. n.165/2001, come modificato dalla Legge n. 190 del 6.11.2012 e dalla Legge 
n.125 del 30.10.2013, recante norme sull’incompatibilità e sul cumulo di impieghi e incarichi dei 
dipendenti pubblici;  

- l’O.R.EE.LL.; 
- il Regolamento generale sulla disciplina degli incarichi esterni del personale dipendente, 
approvato con deliberazione di Giunta generale n. 242 del 31/12/2024; 
- il Regolamento generale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- lo Statuto Generale;  

DECRETA 

Per i motivi in premessa esposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

- Di autorizzare, ex art. 53 del D.lgs. n. 165/2001, il Segretario Generale dott.ssa Nadia Gruttadauria 
ad accettare e svolgere l’incarico di Presidente della Commissione esaminatrice del concorso 



 

 

pubblico per la copertura di n. 2 posti di “operaio generico”, Area degli Operatori, indetto dal 
comune di Nicolosi; 

- Di dare atto che il Segretario Generale, dott.ssa Nadia Gruttadauria, ha manifestato la propria 
disponibilità all’espletamento dell’incarico in parola; 

- Di dare atto che, entro quindici giorni dall'erogazione del compenso per l’incarico in oggetto, il 
Comune di Nicolosi è tenuto a comunicare a questo Ente l’ammontare dei compensi erogati al 
dipendente in oggetto; 

- Di dare atto che questo Ente è tenuto a comunicare, in via telematica, nel termine di quindici 
giorni, al Dipartimento della funzione pubblica l’incarico autorizzato al dipendente in questione, 
con l'indicazione dell'oggetto dell'incarico e del compenso lordo; 

- Di trasmettere il presente provvedimento:  

- al Segretario Generale;  

- all’Ufficio del Personale per gli adempimenti conseguenti di cui all’art. 53 d.lgs. n. 
165/2001 (commi 11, 12 e 13); 

- al Sindaco del Comune di Santa Croce Camerina; 

- al Comune di Nicolosi; 

- Di disporre la pubblicazione del presente decreto, oltre che all’Albo pretorio on line per quindici 
giorni consecutivi, su Amministrazione Trasparente, sezione “Personale”, sottosezione “Incarichi 
conferiti e autorizzati ai dipendenti (dirigenti e non dirigenti)”, anno 2025; 

- Di avvertire che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR di 
competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso 
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni. 

 
            

        IL SINDACO 
                  geom Mario Marino   
 
 

  il Sindaco  
  MARIO MARINO  

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-07-24T12:42:45+0200
	MARIO MARINO




